trabalhos relacionados ao tema Metodologia de Projetos no Ensino Superior, em especial 

na área de Matemática, com o objetivo de investigar, em termos de temas, resumos e 

metodologia, o estado das pesquisas relacionadas ao tema. Na primeira etapa da 

pesquisa, entre as 994 (novecentos e noventa e quatro) teses e dissertações localizadas, 

18 (dezoito) se adequavam a temática de Metodologia de Projetos no Ensino Superior. 

Após esta primeira etapa, realizou-se uma análise dos resumos trabalhos selecionados, 

obtendo-se apenas 3 (três) relacionados ao foco principal deste estudo.

[...]

Assim, de início, os trabalhos que aparentavam se encaixar no objeto da pesquisa foram identificadas pela 
leitura dos títulos de cada um, sendo analisados quais apresentavam algum tipo de relação com a referida 
temática, ou seja, as expressões Projetos e/ou Ensino Superior. De um total de 994 (novecentos e noventa 
e quatro) teses e dissertações mostradas pela BDTD no período de 2009 a 2019, 18 (dezoito) estavam 
dentro do proposto em primeira análise, ou seja, 1,81% do total analisado. 

Após determinadas as 18 (dezoito) teses e dissertações a serem utilizadas neste trabalho, seguiu-se com a